De causa finali cōiugij.

Exposito q̄ sit effi-

cienſis causa matrimonij: p̄sequens est ostēdere ob quam causam soleat vel debeat contrahi matrimonij. Est igit finalis cā matri monij contrahendi principalis procreatio plis. ppter hoc emi instituit deus p̄iugū inter p̄mos parētes: quibus dixit: Crescite et multiplicamini tē. Scda est post peccatum Ade vitatio fornicationis. Unde apostolus. Propter fornicationem vnuſi quisq; habeat uxore suam: et vnaqueq; habeat virū suū. Sunt et alie cause honeste ut inimicorū reconciliatio: et pacis reintegratio. Sunt etiam et alie cause min⁹ honeste ppter quas aliquādo contrahit: vt vīri mulierisq; pulchritudo: que aimos amore inflammatos sepe impellit inire p̄iugū ut valeat suū explere desideriū. Questus q; et diuinitarū possessio frequentē est p̄iugū causa: et alia multa que cuiq; diligentia adhibenti facile est discernere. Nec est assentiendum illis q̄ dicunt nō esse p̄iugium qd ppter has causas minus honestas cōtra-

hatur. Constat enim ex permisso coniugii fieri ex communione consensu verbis de presenti expresso: quis amor ad hoc attraxerit. Cuius rei documentum prestat Jacob qui Rachel decoram facie et venusto aspectu amauit: eaque multum diligens ait. Seruiam tibi p. Rachel septem annis. In Deutonomio etiam legitur: Si videris in medio captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam: vo luerisque uxorem habere: introduces eam in domum tuam. &c.

Quidam malus finis non contaminat sacramentum.

Et licet fine non bono
costrahat coniugium: quoniam species contra hentis mouet animam: coniugium non bonum est: quia vita mala vel intemperie pueris alicuius sacram non contaminat. Habuit autem coniugium Mariae et Joseph alias causas speciales scilicet ut ego solatio viri sustentaret: et ut dispensabo partem celare: ut Joseph esset testis castitatis: defendens eam ab infamia suspitionis: ne ut adultera damnaretur.

Ista est distinctio. xxx. huiusque
libri. In qua magis postquam superius determinauit de impedimento coactionis. Hic determinat de impedimento erroris. Et tria facit. Primo enim determinat de impedimento erroris. Secundo determinat de matrimonio beate virginis. Tertio quod principalis eius causa sit periculum prolixi. Primum vero ibi. Premisis aliis. Secundum abinde vero ibi. Et igit finalis. Tertium vero ad finem distinctio. In speciali sententia magis stat in tribus propositionibus quaz prima est hec. In matrimonio probando quatuor errores possunt contingere. Quorum duo dico sunt solvere. Hanc magis ponens proponit primo quod error potest dissoluere matrimonium non quidem error qualitatis vel fortunae: sed error conditionis: ut quoniam putat esse liber quem est. Sicut error poneat impedit matrimonium: sicut si petit hanc mulierem. s. nobilem in matrimonio: et detur sibi alia. s. ignobilis. sicut etiam si aliquis emat aurum et debet sibi auricaleum: non est venditio: sed deceptio. Et est error poneat quem putat esse liber et est alius. Error autem conditionis est quod liber creditur servus est. Error fortunae est quando creditur uies est qui pauper est. Error qualitatis est: quando creditur puleber qui turpis est: vel quoniam creditur bonus qui est malus. Postea obicitur contrarium de Jacob qui per errorem accessit ad Lyam. et responderet quod hoc mystice gestum fuit: nec fuit illud matrimonium nullum errorem: sed quod consensum qui postea accessit excusat tamen Jacob de fornicatione: quod ad eam accessit uxorem suam credens: et sic maritali affectu eam cognovit: et illa uxorio affectu debitum persoluit. sicut aliquis excusatetur accedens ad sororem uxoris quam in loco nesciens inuenierit. Et sicut excusatetur aliquis accedens angelum malum credens

bonum esse: et sicut consentiens opinioni illius quem crederet Augustinum vel Ambrosium esse non peccaret. Secunda propositio est hec. Et si inter Mariam et Joseph prefectum coniugium fuerit: tamen Maria licet in sua virginitate permanere proposuit. Hac magister insinuans querit in quo consenserant Maria et Joseph quando fuit inter eos matrimonium celebratum? Et responderet huius beatum Augustinum quod beata virgo proposuit seruare virginitatem: nisi de ei alter revelaret: sed ipsum votum non expessus ore: commitens virginitatem suam diuine dispositioni: consensit in copulam maritalem sive in societatem conjugalem ex familiari consilio spissit. Etiam huius beatum Augustinum implicite licet non explicite consensit in carnalem copulam: non illam appetendo: et diuine dispositio in vitro. s. virginitate et committitione obediendo. Postea simul cum viro expessit labijus votum: et iterum in virginitate permanens postea dicit quod illud coniugium perfectum sit sanctitate licet non significatione: quia coniugium quod est sine carnali copula quoniam sit perfectum quantum ad veritatem sanctum quantum ad sanctitatem conjugij. non tamen quantum ad significationem: quia non tam perfectam significat uoluntatem christi et ecclesie sicut coniugium per carnalem copulam consummatum: et illud coniugium perfectum fuit ostendit per tria bona matrimonij que ibi fuerunt. s. fides: probles et sacramentum. Proles enim fuit christus. fides quia nullum adulterium. sacramentum quod nullum diuinitum.

Tertia propositio est hec. Principalis causa contrahendi matrimonii est prolixi procreatio. Secunda est fornications vitatio. Sunt etiam quedam aliae cause minus honeste: ut pulchritudo viri vel mulieris: vel abundantia pecunie et diuinarum. Sunt etiam quedam aliae cause: sicut inimicorum reconciliatio: et pacis reintegratio: et huiusmodi. Postea remouet errorem quoquandam dicitur. propter causam minus honestam matrimonium non contrahitur dicendo quod propter huiusmodi causas non impeditur quoniam sit matrimonium: et quoniam etiam sit bonum matrimonium: quia malitia vel peruersa intentio alicuius non commaculat sacramentum: nec eius honestatem impedit: quod autoritatibus confirmat. Ultimo dicit quod intentio beate virginis Marie et Joseph sunt quedam cause speciales. Prima fuit ut virgo viri solario et auxilio sustentaretur. Secunda fuit ut pars virginis diabolo celaretur. Tertia fuit ut Joseph sit testis castitatis beate virginis: ut possit defendere eam ab infamia suspitionis: ne ut adultera lapidaretur. Et tunc in speciali.

Betribus bonis coniugij.

Ostendit hec de bonis
coniugij quae sint: et qualiter coitum excusat dicendum est. Tria sunt principales bona coniugij. Unde Aug⁹. super Heptalebonum trititum est. s. fides: probles: beneficium. sacramentum. In fide attendit ne post vinculum coniugale cum alio vel alia coeat. In problo ut amanter suscipiat religiose educatur. In sacramento ut coniugium non separetur et dimittatur vel dimissa nec causa plis alteri coniugatur.

LI.

Beduplici sepatione. b

Sepatio autem gemi

na est corporalis. s. et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicatiōis vel ex communi consensu causa religiōis siue ad tempus: siue usq; in finem. Sacramentaliter vero separari non possunt dum viuūt si legitime plone sint. Abhanc enim vinculum conjugale inter eos etiam si alijs a se discedentes adheserint. Unde Aug^o. Usq; adeo manent inter viuentes semel inita iura nuptiarum: vt potius sint inter se coniuges etiam separati qd cum alijs quibus adhelerint. Itē Abhanc inter viuentes quoddam coniugale vinculum: quod nec separatio nec cum altero copulatio possit auferre. Sic apostata anima de coniugio xp̄i recedens etiam fide pdita: sacramentū fidei nō amittit qd lauacro regeneratiōis accepit. Reddere est enim redeunti si amississet abscedens. Hoc autem hoc qui recesserit ad cumuluz supliciū: nō ad meritum p̄mū. Item. Quibus placuit ex consensu ab usq; carnalis concupiscetie in perpetuum continere: absit vt vinculum inter illos coniugale rumpaf: imo firmiheret quo magis ea pacta secum gerit: qd chārius cōcordiusq; seruanda sunt: non voluntariis corporū nexib: sed voluntariis animo: affectibus. Et attende qd tertium bonum coniugii dicit sacramentū: nō qd sit ipsum coniugium: qd eiusdem rei sacre signū est id est spiritualis et inseparabilis coniunctiōis christi et ecclesie.

Hec tria nō assunt oī coniugio. c

Et est sciendum ab

aliquibus contrahit coniugium ybi h̄ tr̄a bona nō comitan̄. Deest enim fides ybi vir cū alia: vel mulier cum alio coit. Hoc ergo bonū ita coniugio adheret: vt ex eo si assit amplius cōmendet coniugium. Si nō assit: non inde annihiletur. Que enim adultera est: nō ideo coniunx nō est: imo si coniunx nō esset: adultera non foret. Quod cum sit: culpa cōmititur: sacramentū vero non cassat. Bonū qd proliis nō omnibus adest coniugibus. Qui dam enim pari voto continentia seruat: alijs per etatis defectu vel alterius rei causa generare non valēt. Nec oī illi etiam qui plē recipiūt bonum plis habent. Nam bonū plis dicit non ipsa proles: vel proliis spes.

III

que ad religionē nō refertur: imo ad hereditariam successionez: vt cum qd heredes terrene possessionis habere desiderat: sed spes ac desideriū quo plis ad hoc querit: vt religione informet. Multo ergo pleni habent qui tñ bono plis carent: nec tñ tamē coniugium esse definit. Sacrum vero ita inseparabiliter coniugio heret legitimarū personarum: vt sine illo coniugium nō esse videat qd semper manet inter viuentes vinculum coniugale: vt etiam interueniente diuortio fornicationis causa: coniugalis vinculi firmitas nō soluaſ. Ubi vero nō inter legitimas personas contrahit coniugium nō adest illud bonū quod dicit sacramentū: qd potest solui talium copula: de quib^o post diceat. Qd vero coniugium sit inter eos qui coniugali affectu non tamē grā plis: sed explente libidinis conueniūt: nec fornicari sed coniuges appellentur ostendit Aug^o. inqens: Solet qd cum masculus et femina: nec ille maritus nec illa vxor alterius: sibi met nō filiorū p̄creandorū: s. p̄ incontinentia solius concubitus causa copulant ea fide media vt nec illa cum altero: nec ille cuj altera faciat id. utrum nuptiae sint vocande? Et p̄t fortasse non abfurde b̄ appellari coniugium: si usq; ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit: et proliis generationem quis nō ea causa coniunciūt: non tamē vitauerint vt vel nolint sibi nasci filios: vel etiam opere malo aliquo agant ne nascantur. Ceterū si vel utrūq; vel unum horū desit: non inuenio quomodo has nuptias appellare possim^o. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit donec aliquam dignam honorib^o aut suis facultatibus inueniat quam in coniugio adducat: animo ipso adultera est: nec cuī illa quam cupit inuenire: sed cum ista cum qua sic cubat: vt cum ea non habeat matratile consortiū. Ecce coniuges dicunt qd solius concubitus causa conueniūt: si tamen proliis generationem aliquo malo dolo nō vitent.

Be his qui procurant venena sterilitatis. d

Qui vero venena

sterilitatis procurat: nō coniuges sed fornicatij sunt. Unde Aug^o. Aliquando eisq; peruenit hec libidinosa crudelitas vel libido crudelis. vt etiam venena sterilitatis procurat: et si nihil valuerint: conceptos

Aug^o. de bo-
no coniugali.

Aug. in li. de
bono conu.

stus inter viscera aliquo modo extiguat vel fundat; volendo plenam suam puls inter stre quod vivere: aut si in utero vivet: occidi ait nasci pro rorsus si ambo tales sint coniuges non sunt: et si ab initio tales fuerunt non sibi per connubium sed per stuprum potius conuenient. Si vero ambo tales non sunt audeo dicere aut illa quodammodo est mariti metrix: aut ille adulterus uxoris.

Quando sint homicide qui procurant abortum.

Augusti.

Hiero.

Hic queri solet de his qui abortum procurant quoniam iudicent homicide vel non. Tunc puerperii ad homicidium pertinet: quoniam formatum est et anima habet ut Aug. sup. Exod. afferit. Informe autem puerperii ubi non est anima viua: lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit etiam Aug. quod informe puerperii non habet animam. ideoque multas pecunias non reddit anima per animam: sed iam formato corpori anima datur non in conceptu corporis nascitur cum semine deriuata. Nam si cum semine et anima existit de anima tunc et multe aie quotidie peccatum cum semen fluere non perficit nativitatem. Primum oportet dominum propaginari: et sic habitatore induci. Tunc ergo linea menta compacta non surrent: ubi erit anima? Item Hiero. ad algasiam. Semina paulatim formantur in utero: et tardius non reputantur homicidiū: donec elementa confecta suas imagines membrorum suscipiantur. His apparet tunc eos homicidas esse: qui abortum procurant: cum formatum est et animatum puerperium.

De excusatione coitus qui fit per hec bona.

Lum ergo hec tria bona in aliquo iugio simul concurrent: ad excusatione coitus carnalis valent. Quando enim suara fidei thoracis causa plures coniuges conueniuntur: sic excusat coitus ut culpam non habeat. Quando vero deficiente bono plures fidei in seruata conueniuntur causa incontinentie: non sic excusat ut non habeat culpam: sed venialē. Unde Aug. Coniugalis concubitus generandi gratia non habet culpam. Concupiscentie vero satiande: sed tamen cum coniuge propter thoracis fidem: venialē habet culpam. Item. Hiero quod coniugati vicii concupiscentia utrum inuicem: ultra necessita-

Aug. in li. de
bono coniugij.

tem liberos pereandi: ponam in his per quibus quotidie dicimus. Dimitte nobis debita nostra tecum. Ubi autem hec bona desunt fides. scilicet plures: non videtur coitus defendi a crimine. Unde in sententiolis sexti pitagorici legitur. Omnis ardenter: amator: proprie uxoris adulter est. Ita Hiero. Sapiens iudicio amat coniugem non affectu: non regnat in eo impetus voluptatis: nec precepit fertur ad coitum. Nihil est sed quod uxorem amare quasi adulteram. Qui dicit se causa humani generis uxoribus iungi intentur saltem pecudes: et postquam ventre uxoris intumuerit: non prodant filios: nec amatores se uxoribus exhibent: sed maritos. Idee in matrimonio opera liberorum concessa sunt. voluptates autem que de meretriciū amplexibus capiuntur: in uxore damnatae.

De indulgentia apostoli quomodo sit accipienda.

Bed si concubitus

qui sit causa prolis culpa caret: quid apostolus enim indulgentiam permittit. ita enim ait. Hoc autem dico fratrem indulgentiam. Qui enim persistat venia nisi culpe? Per hoc etiam quodammodo volunt nuptias esse peccatum: sed vero predictum est: indulgentia alia est concessionis: alia permissionis. Egerat apostolus de nuptiis et carnali coitu: et ad virum quod reculit illud. Non autem dico fratrem indulgentiam. Indulgentia enim nuptie fratrem concessionem et concubitus nuptialis qui sit tantum causa plures. Concubitus vero qui est propter necessitatem generandi: ob incontinentiam indulget fratrem permissionem: quia ibi est aliqua culpa sed leuis. Ideoque non iubet nec concedit: sed permittitur: quod non est laudabilis: sed venialis. De hoc Aug. sic ait. Forte aliquis dicet: si veniam recessit apostolus. ergo peccatum sunt nuptiae: cui enim veniam nisi peccato concedit? Plane quod in firmitati permisit fratrem veniam: audeo dicere peccatum esse: veniam namque recessit apostolus concubitus attendit coniugatorum ubi est incontinentie malum. Incontinentie malum est quod vir cognoscit uxorem: etiam ultra necessitatem pereandi liberos: sed et ibi est nuptiarum bonum. Non enim quia incontinentia malum est: ideo coniugium: ubi est concubitus propter intentionem generationis non est bonum: non propter illud malum culpabile est hoc bonum: sed illud maius sit veniale propter bonum nuptiale. Quod

Augusti.

Quid sit mo-
lum incontinentie.

LI.

Aug^o. de bo-
no cōiugali. nō reprehendit apłs: sed malū incōtinentie.
Item. Cōcubitum qui non sit causa plis.
nuptie non cogunt fieri: sed impetrat igno-
sci: si tamē nō ita sit nimius vt impediat tē-
pora que orationi debent: nec immutetur
in eum vsum qui est contra naturam. Cō-
cubitus em̄ necessarius causa generādi in
culpabilis: et solus ipse nuptialis est. Ille
yo qui vltra necessitatē p̄greditur: non ra-
tio: sed libidini obsequit: et hunc non exi-
gere: sed reddere cōiugine fornicate ad con-
iugem pertinet. Si yo ambo tali p̄cupiscen-
tie subigunt: et rem faciunt que non est nu-
ptiarū. Luius delicti non sunt nuptie hor-
atrices sed deprecatrices. Necus quidez
cōiugale est castitas p̄creandi et reddendi
carnalis debiti fides. Hoc est opus nupti-
arū: quod ab omni peccato defendit apo-
stolus dicens. Non peccat virgo si nup-
serit. Cum ergo culpabilis non sit generādi
intentione concubitus: qui p̄prie nuptiis
imputādus sit. Quid fm̄ veniam cōcedit
apostolus: nisi q̄ cōiuges debitū carnis ex-
poscunt: nō p̄paganis voluntate: sed libi-
dinis voluptate. Quem voluptas non p̄-
pter nuptias cadit in culpā sed ppter nup-
tias accipit veniam. Immoderata ergo p-
gressio fm̄ veniā p̄cedit. Quo circa et hic
laudabiles sunt nuptie q̄ etiā illud qđ nō
pertinet ad se. ignosci faciunt ppter se. Non
enī concubitus est quo seruitur cōcupis-
tiae agitur vt impleatur fetus quem postu-
lant nuptie. Dīo ergo in genere suo nup-
tiae: bone sunt: q̄ fidem thorū seruant: et p-
lis suscipiēnt causa vtrumq; sexum com-
miscent: et impietatem separationis horrent
Sanctitate etiam coniugij nec coniūcū in-
fidelis obesse potest: sed potius fidelis p-
dest infidelis: vt apostol⁹ docet. Ex his oñ-
ditur q̄ coniuges qui causa plis tantum
conueniunt: vel qui exigentibus debitum
reddunt: defendit a peccato sanctitas con-
iugij: bonumq; nuptiale. Si em̄ absq; pec-
catu non posset fieri cōcubitus coniugalis
non precepisset dominus post diluvium eos
copulari dicens. Crescite et multiplicamini:
cū iam sine carnali concupiscentia non
possint commisceri.

Qđ non omnis delectatio carnis
peccatum est. b

Sed forte alijs di-
cet omnem carnis concupiscentiam et dele-
ctionem que est in coitu mala esse et pec-
catum:

III

catum: quia ex peccato est et inordinata.
Et nos dicimus illam concupiscentiā sem-
per malam esse: quia sedata est: et pena pecca-
ti: sed non semp̄ peccatum est. Sepe enim
delectatur vir sanctus fm̄ carnē in aliqua
re et requiescendo post laborem: edendo
post esuriem: nec tamē talis delectatio est
peccatum: nisi sit immoderata. Sic et delec-
tatio que fit in coitu coniugali: cui assunt
illa tria bona a peccato defendit. Videtur
tamen beatus Greg. aliter sentire. s. q̄ sine Grego.
peccato nō possit fieri carnalis p̄mixtio di-
cens. Vir cum p̄pria cōiuge dormiens: ni-
si lotus aqua ecclesiā intrare non debet.
Quāuis diuerse hominē nationes de hac re
diuersa sentiant: et alia custodire videant.
Romanorum tamen semp̄ ab antiquiori/
bus v̄sus fuit: post admixtionē p̄prie con-
iugis: et lauaci purificationem querere et
ab ingressu ecclesie paululum temperare.
Hec hoc dicentes culpam deputamus ēē
coniugij: sed quia ipsa licita admixtio cō-
iugis sine voluptate carnis fieri nō potest
a sacri loci ingressu est abstinentia: quia
voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse
potest.

Determinat autoritatē. i

Hoc autem ne p̄di
ctis obviat: intelligendum est in illis q̄ nō
gratia prolis conueniūt: quoz voluptas
non est sine peccato: et vix aliqui reperi-
possunt adhuc amplexus carnales experi-
entes qui non interdum conueniāt preter
intentionem procreande prolis. Hoc aut̄
quotiens fit: ab ingressu ecclesie abstinen-
tia est. Et q̄ ita intelligēdum sit Grego-
rius consequenter ostendit. Si quis vero
sua coniuge: non cupidine voluptatis rai-
ptus: sed tm̄ creandorum liberorū gratia
vitit: iste profecto siue de ingressu eccl-
sie: siue de sumēdo corporis dominici my-
sterio suo est iudicio relinquēdus: quia p̄/
hiberi a nobis nō debet accipere qui in ig-
ne positus nescit ardere. Lū vero nō amo-
p̄creande sobolis: sed voluptas domina-
tur in opere commixtionis: habeant cōiu-
ges etiam de commixtione sua quod desle-
aut. Tūc autem vir qui post admixtionē
coniugis lotus aqua fuerit etiam sacrā cō-
mixtione valeat accipere: cum ei fm̄ pre-
finitam sentētiā ecclesiā etiam licuerit
intrare.

Ista est distinctio. xxxi. huius quod
libri. In qua magis postquam superius determinauit de causa
efficiente et finali matrimonij quod ipsum constituit. Hic vero
determinat de bonis matrimonij que sunt cause ho-
nestantes matrimonij actum. Et tria facit Primo enim
bona matrimonij enumerat. Secundo abo sum percuran-
tes fore homicidas determinat. Tertio bonum matri-
monij contum a peto excusare declarat. Primum facit ut
quod ibi. Qui vero venenam sterilitatis. Secundum usque ibi.
Cum ergo hec tria bona Tertiū usque ad finem. In spoliis
suis magis stat in tribus, ppositiōib⁹; quarum prima est hec.
In matrimonio cōiter triplices bonū est. s. fides; ples;
et sacrū. Hanc magis insinuans inducit tria esse bona
matrimonij. s. fides; ples; et sacrū. Ad fidem autem perti-
nent ut vir ad aliam mulierē non accedat; nec multer alium
virum admittat. Ad plēm autem ut amanter suscipiat
et religiose educat. Ad sacrū vero ut coniugium non
separet. Aliquin autem separat corporaliter ex aliqua causa
non in sacrae maritaliter per totā banc vitam; quod autorita-
tibus p̄mitat. Additū etiā quod sacrū est tertium ma-
trimoniū bonū est ipm̄ pugilis; et iudicē rei signū
cum eū pugilis. s. spūialis et integrabilis xp̄i p̄iunctio et ec-
clesie. Postea dicit quod bonū plēs et bonū fidei aliquā ē
matrimonio deficiunt: nunquā in deficit bonum quod est
sacrū. Postea dicit quod illi p̄trahunt ad inuicem incō-
tinētia causa dūmō tñ sit ppetuus p̄tractus et nō vi-
tetur generatio plēs verū matrimonij p̄trahunt. Il-
li vero q̄ venenam sterilitatis, p̄curat vel similia mala.
veri cōuges nō sunt. Secunda p̄positio ē hec. Qui ve-
nenam sterilitatis apponunt nō p̄ruges; s. p̄pōt⁹ fornica-
tij existat; et si post infusionē ale abortivū, p̄curat se
esse homicidas non dubitet. Hanc magis insinuans quid
ut illi q̄ abo sum p̄curant sint homicide. Et rūndat
et sic: si p̄cipiū est formatiū et animatiū alteri nō Ter-
tia p̄positio ē hec. Tria bona federis cōiugalitatis sic
ordinant ut non sit ibi culpa mortalis. Hac magis po-
nens dicit quod tria p̄dicta bona matrimonij sic ordinant
modo excusant acū matrimonij ut p̄cūm nō sit; vel q̄ si
de thor. suata cōiuges cōueniunt cā plēs; vel ut mor-
tale nō sit ut q̄ si de seruata p̄ueniūt incōtinētia cā
Ultimo obicitur cōtrariū tripliciter. Primo p̄ aplm q̄
actū cōiugalē fm indulgentia cōcedit dīces; hoc autem
dico fm indulgentia; sed indulgentia vel venia non
est nisi peccatum, ergo a culpa nō excusat maritalis cō-
cubitus; ip̄o q̄d etiam qd̄ p̄bant ip̄o esse peccatum.
Et responderet magis distinguendo de indulgentia. Est
enī indulgentia concessione et pmissione. Concubi-
tus ergo cōiugalis q̄ sit cā plēs indulget fm cōcessi
onem sicut minus bonum. Sed concubitus q̄ sit cau-
sa incōtinētiae indulgetur fm pmissionem sicut minus
malum; excusat tamen bimōi actus cōiugalis per
matrimonij bona dūmodo tamē sit infra limites ma-
trimoniū. Sed si excedat limites non excusat: quod
multis autotatibus declarat. Secundo opponit p̄
hoc quod omnis concupiscentia et delectatio que sunt ē
cōitu mala sunt et inordinata: et ita est peccatum. Et
respondebit illam concupiscentiam semper esse malam
et inordinatā inordinatione penali que est pena pec-
cati, non tamen est semper inordinatio inordinatio
culpabili; quod non semper est peccatum. Illa ergo delecta-
tio contum cōiugalis per bona matrimonij defendi-
tur: nisi sit immoderata et ultra cōiugij terminos se-
extendens. Tertio obicit p̄ autoritatem beati Gregorii
qui dicit quod post accessum ad vxorē debet bimōi
ab ingressu ecclesie abstineri: quia voluntas ipsa que
est in cōiunctione carnali sine culpa nō est. Et respon-
det quod hoc intelligendum est quādo ad vxorem acce-
dit incontinentia causa: vel quia vix sine incontinen-
tia accedit. Et tū in speciali.

Besolutōe carnał debiti.

a

Liendū etiāz

DI.XXX

II

est: quod cujus in omnibus alijs vir
p̄sist mulieri ut caput corporis: est
enī vir caput mulieris. in soluendo in car-
nis debito pares sunt. Ideo aplūs vtricq;
paris p̄cipit in hac causa sibi inuicē subiecti
inquiens. Vir debiti reddat vxori: sibi et
vxori viro: quod mulier nō habet p̄tatem sui
corpis: sed vir: similiter et vir nō habet po-
testatē sui corporis: s. mulier. Quia nec mulie-
r ad aliū virū: nec vir ad aliā mulierē p̄tā
tē sui corporis habet: nec vir ad p̄tinendum
nec mulier potestatē habet sine mutuo cō-
sensu: sed alter alterius p̄tatem habet cor-
poris: ut poscēti alteri nō liceat alteri nega-
re debiti. In hoc enī pares sunt: quod vi-
rone nec mulieri corpus suum licet alijs trade-
re: sed sibi inuicem debitores sūt in hac cā.
ne peccandi detur occasio: p̄ quod non do-
miniū tollit viro: s. vitium. Debent enī si-
bi coniugati non solum ipsius sexus sui cō-
misiendi fidem liberorum p̄cēandoz cau-
sa: que p̄ma est in ista mortalitate societas.
verūtiam infirmitatis inuicem excipien-
de ad illicitos concubitus deuitados mu-
tuam quodāmodo seruitutez: ut et si alteri
eorū continentia placeat: nisi ex alteri cō-
sensu nō possit. Ad hoc enī neuter hz potest
statem sui corporis: quod adeo verum est
ut etiam q̄ nō filiorū procreandoz: sed in-
firmitatis et incontinētiae causa expedit vel
ille de matrimonio vel illa nō sibi alterutz
negent: neq̄ hoc incident in dānabiles cor-
ruptelas. Reddere enim debitum cōiuga-
le nullius est criminis: exigere autem ultra
generandi necessitatem, culpe ē venialis.
Fornicari vero vel mechari: puniendi est
criminis.

Aug. in li. de
bono cōiugij.Quod vir continere valeat nisi ex
comuni consensu.Aug. in psal.
xlv.

Quod vir continere non valeat: subdi-
tis p̄ba testimoñis. Sit enī Aug⁹. Si di-
cat vir continere iam volo: nolo autem vxor
nō pot. Quod enī tu vis illa nō vult. Nō
qd p̄ continētia tuā illa debet fieri fornicar-
ia. Si alijs nupserit te viuo: adultera erit.
Nō vult tali lucro deus tale dāmū com-

LI.

Aug. ad editum.

Aug. in li. de adulteris coniugis.

Ex cœlio remansi.

pensari. Redde debitū: et si nō exigis: redde. Pro sanctificatiōe pfecta deus tibi cōputabit: si nō qd̄ tibi debet exigis & reddis qd̄ debes vxori. Idē. Secūm vba apostolica etiā si vir continere voluisse: et tu noluisses debitū tibi reddere cogere: et illi deo imputaret continentia: si nō sue sed tue cōcedereſ infirmitati: ne i adulteriuſ caderes. Quisq̄ ergo compatiens infirmitati uxoris reddit non exigit debitū: aut si ppter p̄ priam infirmitate ducit uxorem planges potius: qz sine uxore esse nō potuit qz gaudens quia duxit: securus expectat diez nō uissimū. Idem. Una sola causa esse potest qua te ad id quod youisti non mō nō horaremur: sed etiā phibueremus implere si forte tua coniunx hoc tecum suscipere animi vel carnis infirmitate recusaret. Nā uenda talia non sunt a p̄iugatis: nisi ex cōsensu & voluntate cōmuni: et si prepropere factum fuerit magis est corrigenda temeritas qz p̄soluenda promissio. Non enī deus exigit si quis ex alieno aliquid youerit: & potius usurpare vetat alienū. Idē. Apostolus nec ad tempus vt vacet oroni: nisi ex consensu voluit coniugem carnali inuicem fraudari debito. Idem. Manifestuz est ita voluisse legem feminā sub viro esse. vt nulla eius vota que abstinentia causa youerit reddatur ab ea: nisi auctor fuerit vir p̄mittendo. Nam cū ad peccatum eiusdem viri p̄tineri voluerit lex: si p̄us permisit: et postea phibuerit: nō tñ dixit vt faciat mulier quod youerat: qz p̄missa iam p̄us a viro fuerat. Viri dixit esse pctū: quia abnū: it qz p̄us cōcesserat: non tñ mulieri ex hoc iussum dedit: vt cum p̄us vir ei concesserit postea si phibuerit cōtemnaſ. Ex his apparet qz vir vel mulier continentia deo offerre non p̄t sine cōmuni p̄sensu: nec alter alteri debitum negare debet. Si v̄o quilibet eorum alteruz a suo iure absolverit: ad p̄terit seruitū nūquid reuocare poterit: hoc enim videtur Aug. supra voluisse. Quibusdam videtur qz mulier nō discedens a domo viri: que viro p̄mittente continentiam youerit vel p̄misserit: eodem p̄hibente soluere non valeat: et hoc ppter cōgnitatem viri qui est caput mulieris. Sed melius hoc intelligif i talis casu: vbi vir cōredit mulieri youere p̄tinentia & an votuz phibet implere. Si v̄o habituz mutauerit nō p̄t reuocari. Hm illud. Qui uxore suā velare p̄misserit: aliā non accipiat: sed similiſter conuertat.

LI.

Quibus temporibus cessandum sit a coitu.

Et licet debituz po-

lisci sp̄ sit soluendū: nō l̄z tñ q̄libet die poscere. Un̄ Aug. Christiano cū uxore sua aliqui licet puenire. aliqui nō. Propter p̄o celiōis enī dies & ieiuniorū aliqui non licet puenire: qz etiā a licitis abstinentiū est: vt facilius impetrari possit qd̄ postulat. Idē Quoties enī vel dies nativitatis vel reliq̄ festiuitates aduenerit: nō solū a p̄cubinaz p̄sortio: sed etiā a p̄prius uxori b̄ abstinet. Item Amb. Si cā p̄creandoz filiorū duicitur uxor: mon multū p̄s cōcessum videſ ad ipm̄ vsum: qz & dies festi & dies p̄cessioñis & ipa ratio p̄ceptus & partus: iuxta legem cessare vsum carnis his debere tēporibus demonstrant.

Hieronymus videtur dissentire a p̄missis.

Illi autēz quod di-

cū est reddere debitū non esse peccatum: videt obuiare qd̄ ait Hiero. Quicq̄ uxori debitū reddit: vacare nō p̄t oīoī: nec carnes agni edere. Itē. Si panes p̄positiōis ab his qui uxores suas tetigerant comedī non poterant: qz omagis panis qui de celo descendit non potest ab his qui cōiugalibus paulo ante hesere complexibus violari atq̄ contingi. Non qz nuptias cōdem nemus: sed qz eo quo carnes agni manducatur sumus: vacare a carnalibus operibus debeamus. Hoc capituluz maxime ad ministros ecclesiæ p̄tinere videt: quibz non licebat sacra officia celebrare atq̄ mysteria tempe cōiugalis ampler: quo etiā p̄sentia sp̄uſſanci non datur. Un̄ idem ait Connubia legitima carent qd̄em peccato: nec tñ tpe illo quo p̄iugales ac̄ geruntur p̄sentia sp̄uſſanci dabit etiā si p̄pheta esse videat: qz officio generatiōis obsequiū.

Quibus tempibus non sunt celebrandae nuptie.

Nec solum in ope-

re carnali obseruāda sunt tpa: sed etiā in celebrandis nuptijs. Et illud. Non oportet a septuagesima vsc̄ in octauā p̄se et tribus hebdomadibus ante festum sancti Joannis: et ab aduentu domini vsc̄ post epi-

Aug. in lib. de q̄stione noīi & ve. testa.

Piero. in quodam sermone

Piero. super Vauth.

Ex cœlio verdensi.

DI.

Nicola ad eō
fuita bulgaro
rum.
phaniā celebrare nuptias. Qd si factū fuit
rit sepienſ. Itē Nicolaus papa. Nec uxo/
reducere nec cōiugia facere q̄dragēsimālī
tpe cōuenire posse vlo mō arbitroz.

Ista est distinctio, xxxij, huius
quarti libri. In qua mḡr postq̄ luperius determina
uit de bonis matrimonij quibus actus matrimonia
lis excusatur. Hic determinat de ipso actu fm q̄ acci
pitationem debet. Et tria facit. Primo enim pponit
quō vir et mulier in soluendo et petendo piugij debi
tum par habeat dominū. Secundo ostendit quō reddere
piugale debitum nullū sit criminis. Tertio subiungit
quō nō quolibet die nec vir nec mulier licite pōtete
re. Pūmū et secundū pncipio distin. vñq̄ ibi. Et li
cet debitū poscēti. Tertius vero vñq̄ ad si. dī. In spāli
fnia mḡr stat in trib⁹ ppositiōib⁹ quaz pma ē hec.
In soluendo et reddendo carnis debitum vir et uxor
habent par dominū. Hanc magister insinuans pro
ponit pmo q̄ eu vir in omnibus p̄sit mulieri sicut ca
put corporis in redditione tñ debiti pares sunt: qz al
ter habet alteri corpis p̄tatem: vt alteri poscēti non
licet alteri debiti denegare: sicut poscat causa prolis
p̄creande sive incontinentia causa: quod autoritatibus
confirmat: vbi etiam dicit q̄ sic habet alter alte
rius corporis p̄tatem: q̄ sicut nec mulier ad aliuz vi
rum: nec vir ad aliam mulierē potest: ab hac acce
dēdit: ita nec ad contumēdū sui corporis b̄z potest: et
nisi mutuū cōsensu. Secunda ppositio ē hec. Licit nul
lius criminis sit reddere debiti piugale: tamē exige
re ultra generandi necessitatem est delictum veniale
fornicari vñ aut mechari ē mortale. Hanc magister
insinuans subdit et reddere coniugale debitum nul
lius est criminis: exigere vñ ultra generandi necessi
tatem veniale est culperis forniciari aut mechari pu
nendi est criminis. Postea pbat plurib⁹ autoritatib⁹
bus et coniuges ne fraudēti ad inuicem carnale de
bitum sine cōsensu cōmuni tenere non p̄t: qz su
p̄a supponerat. Postea querit si vir uxori cōsens
erat vt continentia deo offerat et a suo iure eam absolu
uat: virum possit licentiam datā revocare? Et respo
det q̄ in hoc casu si ei consenserat vovere cōtentia
et votum: p̄hibetur hoc implere: b̄z potest: sicut au
tem post revocare non p̄t. Tertia ppositio est hec
Nullus in matrimonio licite potest debitum carnis
quolibet die exigere seu poscere. Hanc magister insi
nuans dicit: q̄ licet debiti poscēti sit p̄solendum:
non tñ licet quolibet die exigere seu poscere: sicut in
diebus festiū sive p̄cessiōnēs et ieiuniorib⁹: qz au
toritatibus confirmat. Postea ostendit et beatus Hiero
nymus vult et reddere debiti sit qñq̄ peccatum
quod est cōtra p̄dicta. Dicit enim beatus Hiero
nymus qui uxori debitum reddit non p̄t orationibus
vacare nec sumere carnes agni. i. eucharistiā. Dicit
etiaz q̄ non semper est reddendū debiti: vt in diebus
q̄bus est orationibus vacandū vel eucharistia sumē
da. Et respondet q̄ dictum Hieronymi referendū
est ad ecclēsie ministros: quibus non licet sacramen
ta offerre vel mysteria celeb̄are tpe coniugalis am
plexus. Ultimo dicit q̄ sicut in carnali committione
sic et in celebrandis nuptijs sunt tempora obseruan
da: quia non quibusq̄ temporibus sunt nuptie ce
lebrande. Tempora quibus nō sunt nuptie celebā
de sunt a caputagelima vñq̄ ad octauam pasce: et tri
bus septimanis ante festum Johannis baptiste: et
ab aduentū domini vñq̄ post epiphaniā: quod si fa
ctum fuerit separantur: vt dicit magister. Et tñ in
speciali.

XXXIII

De diuersis cōiugis legibus. a

¶ Verit̄ hic de DLXX

antiquis patribus q̄ ples simul
legunt habuisse uxores vel con
cubinas vtrū peccauerit? Ad qd dicimus
p varietate temporū varia inueniē dispen
satio cōditoris. Ab exordio eñ tpis inter
duos tñ Adam. s. et Euā inchoatū est con
iugiū: deo p̄ os Ade dicente. Nō adhēre
bit uxori sue: et erūt duo i carne vna: et fm
inchoatiōis modū inter duos tñ p om̄ne
successiōē temporū p̄trahere p̄iugū: si p̄
mi homines in obediētia p̄stitiſſent. Post
eoz vñ copulam filii et filie eoz m̄rimoniū
conluncti sunt: sed vñus vni tñ. Iō autē
frēs sororib⁹ tñc sunt copulati: qz nō crāt
alic̄ mulieres vel viri: qz Ade filij vel filie
iū gerent. Primus oīm Lamech duas le
gitur simul habuisse uxores: et hoc in eo ar
guī: qz p explicatione carnalis voluptatis
id fecisse p̄hibet. Postea vero cū iā pene
oēs homies falsis dñs seruiret: paucis in
cultu dei p̄manentibus cōsultum est a deo
plures in matrimonio copulare sibi: ne ill
paucis deficiētib⁹: cultus et noticia dei de
ficeret. Cū Abraam viuente uxore ad an
cillam intravit: et ex ea genuit Jacob etiā
liberis et ancillæ copulauit. Et filie Loti
p̄ebrio vñc sunt. Cum em̄ ceteris in ido
latria relictis Abraam et filios ei⁹ in pecu
liarem p̄lm sibi dñs elegisset: rite multarū
fecunditate mulierū populi dei multipli
tio querebat. qz in successione sanguinis
erat successio religionis. Unde etiam in le
ge maledicta erat sterilis: que nō relinque
bat semen super terram. Hinc etiā sacerdo
tibus coniugia decreta sunt: qz in successio
ne familiæ: successio est officij. Nō ḡ Abraā
vel Jacob deliquit: qz preter uxorem fili
os ex ancilla quesuit: nec illorūz exemplo
preter cōiugale debitum: fecunditatē in
aliqua licet alicui querere: cū illorum con
iugia nostrorū equen̄ virginitati: et imo
dcratus vñs coniugū nr̄i tpis turpitudi
nem fere imitē fornicationis illius tempo
ris. De hoc Aug⁹ sic ait. Antiquis iustis
nō fuit peccatum q̄ pluribus feminis vtebā Augusti.
tur. nec p̄tra naturā hoc faciebant: cū non
lascivitati causa: sed gignendi hoc faceret
nec cōtra mortē: qz eo tpe ea fiebant: nec cō
tra p̄ceptū: qz nulla lege erat prohibitum.
Idē Obiciunt Jacob quatuor uxores.
quod quando mos erat: crimem non erat.

LI.

Sic patriarche consuegibus excipientibus se
men suum miscerantur: non occuparentia perfici-
ende voluptatis: sed prudenter propagande
successione: sicut apostoli auditoribus suis
admirantibus doctrinam suam coelestebantur:
non auiditate consequende laudis: sed
charitate seminande veritatis. Idem alibi
Antiquis tempibus cum adhuc salutis nostre
mysterium velare: iusti officio propagandi
nuptias contrahabant: non vici libidine:
sed ducti pietate: qui multo facilius conti-
nere possunt et vellent. Utibantur tamen co-
suegibus: et plures unum viro habere licebat
quas castius habebat quod nunc una quilibet
istorum in quibus videmus: quod enim ventura con-
cedit apostolus. Habebant enim eas in ope-
re generandi: non in morbo desideri. Item
Ambrosii. Amb. Dixit Sara ad Abram: Ecce perdi-
sit me dominus ut non pariam. Intrage ad an-
cillam meam ut filium facias ex ea: et ita factum
est. Considera primum quod Abram ante legem
Moysi et anno euangelii fuit. Non ergo in lege
comisit Abram: sed legem praevenit. Non enim interdictum videbat Secundo considera
quod non ardore aliquo vase successus libidi-
nis: non petulantis forme captus decoro:
ancille contubernio coingale post habuit
thoru: studio querende posteritatis et propa-
gande sobolis. Adhuc post diluvium ra-
ritas erat humani generis: erat etiam religio-
nis. Benignus et Loth sancti hanc filie cam-
querede posteritatis habuerunt: ne genus
desceret humanum: et ideo publici munera
gratia priuata culpam preterit. Itē Aug.
Iustus quis cupiat dissolui et esse cum christo
tamen sumit alimentum: non cupiditate vivere
di: sed officio consulendi: ut maneat quod ne-
cessarium est propter alios. Sic miseri semi-
nis iure nuptiarum officiosum fuit sancti vi-
ris non libidinosum. Quod enim est cibum ad sa-
ludem hois: hoc est concubitus ad salutem hu-
mani generis: et utrumque non est sine delecta-
tione carnali: quod tamen modicata et refracta
tpantia in usum naturalem redacta libido
esse non potest. Quod autem in sustentatione vita illi
citius est cibus: hoc est in querenda pleforni
carius vel illicitus coitus: et quod enim in ci-
bolicito immoderatio appetitur: hoc est in
piugibus venialis ille coitus.

Augusti.

Non perfert virginitas Iohannis
castitati Abrae. b

Qd vero castitas
virginalis non perficit in merito coiugali ca-

III.

stituti Abrae Aug. ostendit inqens. Sicut Aug. in li. de
non est impar meriti pars in Petro quam in virginibus.
fus est: et in Iohanne quod passus non est: sic
non est impar meriti continentie in Iohanne
quod nullas exceptus est nuptias: et in Abraam
quod filios genuit. Nam illi celibatus et isti
in nubibus propter distributionem christi missi
taverunt: sed continentia Iohannes in opere
Abraam in solo habebat habitu. Obelior
est autem castitas celibatum quam nuptias. Qua-
rum una Abraam habebat in yisu: ambas
in habitu. Casta enim et piugalis yixit. Esse
autem castus sine coniugio potuit: sed tunc non
oportuit. Item Iheros. Quis ignorat sub Iheros.
alta dispensatione dei omnes retro sanctos
eiusdem fuisse meriti cuius nunc christiani sunt?
Quo Abraam annus placuit in piugio: sic nunc
virgines placent in castitate. Serviuit ille le-
gi et temporis suo: seruam et nos legi et tem-
poris nostro: in quos fines seculorum deuenient.
Ex his apparet quod sancti pres annis legez sine
potestate plures habuerunt uxores vel concubinas.
Eas nunc uxores appellat scriptura: nunc per cubinas. Rachel tamen et Lya ambe ux-
ores fuerunt: non per cubine.

Oppositio. c

Si quis opponat
quod fidem thori non seruabant illi pres. Dicimus in his seruasse fidem thori: quod non aliis: sed
propter uxoris vel ancillis miscerantur
Ecce quod fuerit peruetudo in hac re aen legez.

Legis vero tempore interdictum Moyses car-
nalem copulam fieri cum mire: cum nouerca; que erat con-
suetudo legalis
cum sorore: cum nepte: cum amita: cum mater tera
cum nuru et aliis quibusdam. Permisit autem di-
uini fieri dato libello repudij: in quo vir
scribebat causas propter uxorem repudia-
bat. Permisit autem alia ducere dato horum in
bello: quod propter duritiam cordis eorum permisit
christus dicit. Non ut procederet discedi: sed ut
tolleat homicidium. Permisit fieri mala ne-
fierent peccato: et hoc permittendo non dei in-
sticium demonstrauit: sed in peccatore mi-
nit culpam.

Cui licebat plures habere vel non. d

Bed nunquid sub

lege licebat habere plures uxores? Audi
quod scriptum est in Deuteronomio. Non ha-
bebit uxores plurimas que allicit anima-
 eius. Super quem locum ait Augustinus

Sicut manifestum est salomonem hoc pceptum traxisse. David autem plures habuit. nec pceptum preteriit. Permissum est enim regi plures habere. non plurimas que allificant animam multiplicare. Cum tamen additur ut non eleuetur cor eius. alienigenas prohibatum esse videtur. Nei utram multiplicatio vxorium generaliter prohibita est. Permissum est autem regi plures habere. non multiplicare. Veniente autem plenitudo tempore quo christi gratia vbiq; est dilatata. reducta est lex nuptiarum ad priorem honestorem et institutionem: ut unus vni in figura christi et ecclesie coniugatur. Nec queritur electio muneris in successione generis. sed in perfectione vite et sinceritate scientie. et virginitas secunditati presertim sacerdotibus continentia indicitur.

De virginitate metis et carnis. et Melior est autem vir-

sinitas mentis quam carnis. Unde Ambro. Tolerabilius est mentem virginem quam carnem habere. utrumque bonum est si liceat. Si non liceat. saltem non casti homini sed deo sumus. Virgo prostitui potest. adulterari non potest. nec lupanaria infamam castitatem. sed castitas etiam loci abolet infamiam. Idem. Non potest caro ante corrupti. nisi mens ante fuerit corrupta. Ita Iudorus. Non potest corpus corrupti nisi prius animus corruptus fuerit. Quidam enim a cogitatione anima: caro non peccat. In fine huius capituli aperit quomodo vere sit. nisi anima prius fuerit corrupta. corpus non posse corrumpti scilicet peccato.

Illud etiam Augustini aduertendum est. Sicut inquit sanctius e mori fame quam idiotico vesci. Ita sanctius est defungi sine liberis. quam ex illico coitu stirpem querere. Unde cum non nascantur homines. si parentum vita non sectentur: et dicunt recte collant. honesti et salvi erunt. Semen enim ex qualicumque homine. dei creatura est. et ex male ventimale erit. non ipsum aliquando malum erit.

Ista est distinctio. xxxiiij. huius quarti libri. In qua magister postquam suplus determinavit de bonis matrimonij. hoc autem determinat quod hec bona fuerint in matrimonij antiquorum patrum. Et tria facta. Primum enim antiquis patribus fore concessum plures bice uxores declarat. Secundo continentiam abiae continet leibannis compat. Tertio tempose euangelij virginitatē pcellere fecunditatem insinuat. Primum scilicet ut ibi. Quidam vero castitas. Secundum ut ibi. Melior est autem virginitas. Tertiun usque ad finem disti-

In speciali sua magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Ex divina permissione antiqui patres plures habuerunt uxores non explicatione carnalium voluptatis. sed quia successione sanguinis erat successio religiosus et fidelitatis. Hac magister insinuans querit. utrum antiqui patres sine peccato plures uxores vel concubinas habuerunt? Et respondens premittit quod binis diversitate temporum varia sunt dei dispositio. Ante primum inter duos tamen fuit concubinum inchoatum cum quae inchoationis modus si primi parentes in obedientia perficerent per ipsius successione inter duos tamen fuisse matrimonialis contractus. Post primum primis parentibus adiunxit convenientibus et plenis pereantibus filiis eorum et filie coniuncti sunt sed unus tamen vni et fratres sororibus copulari sunt quia non erant aliae mulieres et viri quibus filii. Adeo et filie punguntur. Lamech autem primus omnium legis duas uxores habuisse. quod in eo reprehenditur. ideo quod per explicationem carnalium voluptatis hoc secerit. processu vero ipsius cum iam quasi omnes homines deos colerent. paucis in cultu dei remanentibus divina dispensatione consultum est: ut viri possent sibi plures uxores in matrimonium copulare ne cultus vel noticia dei desiceret illis paucis deficientibus: si eut patet in Abraham et Jacob. Unde et ex lege predicta erat sterilis que non relinquebat semen super terram. Secunda propositione est hec. Continentiam quam Johannes habuit actu hanc Abraham potuit seruare solo habitu. Hanc magister insinuans dicit in commendationem coniugii antiquorum patrum quod virginalis castitas non pertinet in merito antiquorum patrum coniugali castitati. quod auctoritate Augustini determinat. Sicut non est impar meritu continentie in Johanne qui nullas expressas est nuptias. et in Abraham qui filios genuit. Nam illius celibatus et illius continentiam tempore distributione Christi militauerunt. sed continentiam Johannes in ope Abraham solo habitu habebat. Postea obicitur quod antiqui patres habentes plures uxores non videnter suasse fidem thororum. Et respondens dicit. quod fidem thororum evadant quod prius tamen uxoribus vel ancillis et non alijs mulieribus pungebant. et sic patet que fuerit ante legem matrimonii consuetudo. et quod in matrimonio antiquorum patrum fuerunt predeterminata matrimonij bona. Postea determinata de matrimonio tempore legis dicens. quod tempore Moysi fuit matrimonii determinatio quod ad legitimam personam determinationem quod non licebat copulare carnaliter parvi vel sorori vel nouerce vel neptini amite et matrilineare et quibusdam alijs personis. Et etiam quod ad separationem quod permisit moyses dato libello repudij de uorum heri et aliam ducere. in quo quidem libello vir scriptis causas propter quas repudiabat uxorem quod propter duriculam cordis eorum permisum est ut maius malum. scilicet homicidium tolleret. Postea quod quibus tamen sub lege habentes plures uxores et quibus non: Et respondet quod multiplicatio generaliter est prohibita. permisum tamen est regi plures habere uxores sed non multiplicare. et plurimas habere. quod talis multiplicatio propter carnales actus mentis eneruat et allicit. Addit etiam quod aconvenienter tempore plenitudinis iuxta priorum et honestiore institutionem vnde tamen vni coniunctus in figura Christi et ecclesie. Tertia propositione est hec. In hoc quod tempore virginitas fecunditatem preferit et continentia sacerdotibus indicatur. Hac magister insinuans dicit quod tempore virginitas fecunditatem preferit et continentia ipsius presbyteris percepit cum tamen in lege fecunditas virginitatis preferre et sacerdotibus pungua indicare inducit. Ultimum dicitur quod virginitas mentis melior est et commendabilior quam virginitas carnis. quod auctoritate confirmatur. Et tamen in speciali.

LI.

De personis legitimis.

a

Bnc supest

DI. XXX

III

attendere q̄ psonē sūt legiti / me ad cōtrahendū matrimo-
niū. Legitime iudicant pso
ne fīm statuta patrū q̄ diuersa sūt. Alienā-
q̄s fuerūt legitime an̄ legē. alie sub lege. alie
in tpe gratie. Itē in primitiua ecclia q̄dāz
erant legitime que mō nō sunt. Earū vero
q̄ mō legitime sunt vel illegitime. quedam
sunt plene legitime quedā omnino illegiti-
me. quedā medie. Plene legitime sūt q̄b²
nō obuiat votuz p̄tinentie. vel ordo sacer.
vel cognatio. vel disp̄ar cultus. vel p̄ditio
vel nature fragilitas. et si qd est aliud. Ne
nitus vero illegitime sunt: p̄ votū. p̄ ordi-
nem: p̄ cognitionem: p̄ disp̄arem cultum.
Nedice o sunt nec plene legitime nec om-
nino illegitime p̄ frigiditatē. p̄ conditionē
Si enim tales iungunt ignoranter. commi-
nere possunt quibusdam accendentibus cau-
sis: et eisdem defcientibus diuidi.

De frigidis separandis.

b

De his enī qui cau-
sa frigiditatis debitu reddere nō p̄nt. con-
sult. Greg. vt p̄maneant. Si si mulier cau-
satur dices. volo esse mater et filios. p̄creare
decreuit vt vterez eorum septima manu
ppinquoꝝ iuret. qd nunc carnaliter que-
nerint. et tunc mulier sc̄das nuptias p̄tra-
bat. Vir autē q̄ frigide nature ē. absq̄ spe
piuḡi p̄maneat. At enī sic. Interrogasti
de his q̄ matrimonio iuncti sunt et nubere
nō p̄nt. si ille aliam vel illa aliū ducere pos-
sit de quibus scriptum est. Vir et mulier si
se cōiuxerint. et post dixerit mulier de vi-
ro q̄ coire nō possit cū ea. Si p̄t pbari qd
dicit p̄ iustū iudiciū. aliū accipiat. Si vo-
ille acceperit aliā. separen̄. Item. De his
requisisti q̄ ob causaz frigide nature dicūt
se nō posse inutē opam carni dantes p̄mi
sceri. Iste vo si non p̄t ea vti. p̄ vxore h̄eat
cā quasi sororem qd si retinaculū coniuga-
lenoluerit rescindere. maneat vterez in-
nupti nam si huic nō potuit naturaliter con-
cordare. qud alteri queat. Iḡ si vir aliā
vxorē vult accipe. manifesta patet ratō qz
suggerente dyabolo odij somitem. exosam
eam habuerit. et ideo eam dimittere mēda-
tū falsitate molitur. Qsi mulier causatur et
dicit volo esse mater et filios. p̄creare. vter-

III

et eoz septima manu ppinquoꝝ tactis sa-
cro sanctis reliquiſ ſureirando dicat. vt
nunq̄ p̄ cōmixtione carnis p̄iūcti. vna cal-
ro effectū fuſſent. Tunc videt mulierem se-
candas posse p̄trahere nuptias. humanū
dico ppter infirmitatē carnis eoz. Vir at̄
q̄ frigide nature est. maneat ſine piuge. Q̄
ſiet ille alia p̄iuge acceperit. tunc hi qui in
rauerat piuriſ criminē rei teneant. et peni-
tentia pacta priora cogant recipe connu-
bia. Hoc feruandū eſt cum vterez idem fa-
tetur. Sed vir ſi aſſerit ſe debitu reddidis/
ſe vxori. et illa diffiteſ. cui potius fides ha-
benda ſit. merito querit. De hoc ita ſtatū
eſt. Si quis ita acceperit vxorē et ha-
buerit cā aliquo tpe. et ipsa femina dicit q̄
nunq̄ coiſſet cū ea. et ille vir dicit q̄ ſic ſec
In veritate viri conſtat: qz vlr eſt caput
mulieris. Hoc de naturali impossibilitate
ſtatū eſt.

De his qui maleficijs ſimpediti co-
ſre nō poſſunt.

c

De maleficij ſt im-

pedimento hoc tenenduz decernit. Q̄ ſi p̄
ſortiarias et maleficas p̄cubitus nō ſequit
hortandi ſunt quibus illa eueniunt ut ſpū
p̄rito et humiliato deo et ſacerdoti de om-
nibus peccatis p̄feſſionē faciant et lachry-
mis atq̄ elemoſynis orationib⁹ et ieiunijs
dño ſatisfaciant. et p̄ exorcismos ac cetera
ecclesiastice discipline munimina miniftri
ecclie tales ſanare pcurēt. Quod ſi nō po-
tuerint. ſepari valebūt. Sed poſtq̄ alias
nuptias expetierint illis viuetibus quib⁹
poſt iuncte fuerint. prioribus quos reliq/
rat. etiam ſi poſſibilitas cōcubendi eis rea-
bita fuerit: reconciliari nequibunt. Quod
in fine huius capituli p̄tineſt ex rigore mai-
gis dictum intelligendū eſt q̄ ex canonica
equitate. Vel intelligendū eſt non poſſe rei
conciliari prioribus niſi iudicio ecclie q̄
diuilio facta fuerat.

De furiosis addit.

d

Furiosi quoqz lōū

in amentia ſunt. matrimoniuꝝ cōtrahere
nō valent. Unde Fabianus. Meas furio-
sus neḡ furiosa; matrimonium cōtrahere
poſſunt. ſed ſi contractum fuerit nō ſepen-
tur. Itē Nicolaus papa. Hi qui matrimo-
nium ſani contraxerunt et vnl ex duobus

Fabianus
papa.

vel ambobus amētia vel furoz vel aliqua infirmitas accesserit. ob hanc infirmitatem cōiugia solui nō possunt. Si t̄ ē etiam sciendum de his qui ab aduersariis excedant. vel membris truncant̄ yl̄ a barba ris extēt̄ fuerint.

Be his qui cum duab⁹ sororibus dormiunt.

Dē his etiā qui cū

duabus sororibus vel cum duobus fratribus dormiunt vidēndū est. quid censeant canonos. Qui dormierit cū duabus sororibus. t̄ vna ex illis aī fuerit vxor. neutrā ex ipsis habeat. nec ipsi adulteri vnq̄ i cōiugio copulet. Item nec p̄pric vxori licet sibi reddere debitū. quā sibi reddidit illicet tam: soror eius cognoscendo. nec p̄ mortem vxoris licet ei vel adultere copulari in coniugiis. Itē zacharias papa. Lōcubu isti cum sorore vxoris tue. si fecisti. neutrā habeas. t̄ vxor tua si non fuerit cōscia sceleris t̄ continere non vult: nubat in domino cui vult. Tu vero t̄ adultera sine spe cōiugii maneatis. t̄ dum viuitis penitentiaz agite. Quod ait cui vult nubat. intelligen- dum est post mortem viri. Unde Grego. Qui vxores suas in adulterio dēphēdunt nec illi nec illa alia vxoriē accipiat vel aliu virū q̄diu ambo viuunt. Si vero adulteramortua fuerit vir eius si vult nubat. ad ultra xō nunq̄. t̄ si mortu⁹ fuerit vir ei⁹ sed omnibus diebus p̄enitentie lamēta p̄soluat. Hic de illo adulterio agitur. quod eū cognato viri vel cum cognata vxoris committitur.

**Non est dīmittenda vxor pro ali-
qua macula seu deformitate cor-
poris.**

Illud etiā sciendū
est q̄ p̄ aliqua infirmitate vel macula corporali. non licet viro vxorem dīmittere et ecōuerso. sed debet alter alteri subsidia p̄uidere. Unde Augustinus. Si vxorez q̄s habeat sterilem sive deformem corpore. vel debilem membris. vel cecam. vel claudam vel surdam. vel si quid aliud. sive morbis vel laboribus doloribusq̄ confessā. et q̄d excepta fornicatione excogitari potest vehemēter horibile. pro societate. fideq̄ sustineat.

*Ex aurelian⁹.
concilio.*

*Zacharias
papa.*

Ista est distinctio. xxxiiiij. huīus quarti libri. In qua m̄gr posq̄ superius determināvit de matrimonio q̄tu ad eius institutionē. significatiōne. et q̄tu ad eius causam efficientē t̄ finalē t̄ q̄tu ad eō bona. Hic determinat de eo q̄tu ad cām materialē t̄ q̄tu ad psonas contrahētes. Et tria sa- cit Primo em̄ determinat q̄ p̄sonae sunt legitime ad cōtrahendū m̄rimoniū. Secō ostendit q̄ q̄nq̄ matrimoniū p̄p̄ frigiditatē maxie ad instātiā vni⁹ sit soluen- dum. Tertio quo furiosi dum sunt in amētia actuali p̄trahere nequeunt. Pum̄ facit vsc⁹ ibi De his em̄ q̄cā frigiditas. Secō vsc⁹ ibi. Furiosi quoq; Ter- tiū xō vsc⁹ ad finē dis. In spāli sua m̄gr stat i trib⁹ p̄positionib⁹ quarū primū est hec. que daz p̄sonae ad p̄trahendū m̄rimoniū sunt plene legitime quedā om̄ino illegitime qdā i medio p̄stitute. Vnde m̄gr insi- nuans p̄ponit primo q̄ ad m̄rimoniū p̄trahendum aliquę p̄sonae fuit legitime alie sub lege. alie tpe gr̄e. qdā etiā p̄sonae i p̄mituā ecclia erāt legitime qdā mō nō s̄it. Illaz xō q̄ mō s̄it legitime v̄ illegitime qdā sunt plene legitime vt ille quib⁹ aliqd sp̄edimen- tū non obuiat. quedā xō sunt oīno illegitime. vt ille qb⁹ obuiat oīdo sacerdotalis v̄l cognatiōv̄l disparti- tas cultus. qdā sunt medie: q̄ nec plene legitime nec oīno illegitime vt ille qb⁹ obuiat frigiditas vel co- gnatio. tales em̄ si ignozant̄ p̄iungunt p̄manere p̄nt t̄ eisdē deficientes oīudi p̄nt. Secō pp̄ est hec. Propter frigiditatē maximā p̄iugium sepař t̄ vir al- teri nunq̄ p̄ungat. Vnde m̄gr ponens dicit q̄ illi q̄ cāfrigiditatē debitum reddere nō p̄nt. p̄n sic p̄ma- nere si volunt. Si aut̄ mulier causek seu cōqueratur dicens q̄ vult esse mater t̄ filios p̄creare decreatum est q̄ vterq̄ cōiugum sc̄ipta manu p̄pinquoz turet q̄ nunq̄ carnaliter p̄uerunt. et hoc ita fieri debet. Primo vir t̄ mulier t̄rabant q̄ nunq̄ carnaliter cō- uenerunt t̄ tūc septē de p̄pinq̄ q̄ melq̄ p̄nt sc̄re ve- ritatē p̄ signa p̄abilita. iurēt q̄ credūt eos verū di- xisse. et tūc mulier secōs nuptias cōtrahere p̄t. vir aut̄ q̄ est frigidis nature absq̄ spe cōiugij manere v̄. Si em̄ ille alia vxore ducere cogēdus esset ille redi- re ad priorē. Qn̄ aut̄ impeditum ex vtrq̄ parte p̄uenit vterq; remanere innupt⁹. Vnde irit mod⁹ suānd⁹ est q̄ vterq; p̄iugum idē fatec̄. sed vir si as- serat. mulier aut̄ diffidet. in hoc xō potius adhiben- da est fides viro q̄ caput mulieris ē vir. qd̄ m̄gr cō- firmat autoritate. Postea dicit q̄ si aliqd maleficis p̄cubitus nō sequat illi qb⁹ hoc evenit horādi sunt vt de oīo p̄iteank cōmissis t̄ satisfaciant de eis deo. Ministri xō ecclie p̄ exorcismos t̄ ecclasiastica sacra- menta tales sanare p̄curēt. t̄ si nō p̄nt sanari sepaři poterūt. Postq̄ t̄ alias nuptias expetierūt viuē- tribus illis quibus iuncte fuerūt. non poterunt re- conciliari prioribus quos reliquerant etiam si possi- bilitas cocundi cis restituta fuerit nisi iudicio ecclie quo diuisio facta fuerat. Tertia p̄positio est hec furiosi t̄ amentes totaliter non possunt contrahēre matrimonium legaliter. Vnde magister insinuās dicit q̄ furiosi dum sunt in amentia contrahere non possunt. quod autoritatibus confirmat. Postea di- cit q̄ ille qui dormit cum sorore vxoris sue neutram illarum habere debet. Et tā tpe q̄ adultera nūq̄ de- bent coniugij copulari. Quod magister multis au- toritatibus probat. Ultimo dicit q̄ nō licet viro vxo- rem dīmittere nec econuerso. p̄pter aliquam infirmi- tatem corporalem. sed debet alter alteri subsidia p̄uidere. quod autoritatibus confirmat. Ex quib⁹ pa- tet q̄ qui per legitimum matrimonium coniunguntur corporaliter non possunt postmodum separari aliquālē. Et t̄m̄ in speciali.

LI. III

Eodem iure ut si vir et mulier. a

Dicit etiam nota

DI. XXX

v

Hierony. de morte fabio le.

Innoc. papa

b
dū est q̄ cū dñs pcedat vxorē dimitti causa fornicatio- nis viro, eadē licetia non tol- lis feminis. Unī hiero. Precepit dñs vx/orē nō dimitti excepta causa fornicatiois. et si dimissa fuerit: manere innuptā. Quicquid viris precipit. hoc cōsequenter re- dundat ad feminas. Nō eis adultera vx/or dimittenda est. et vir mechus tenendus. Item. Apud nos quod non licet feminis: equē nō licet viris. et eadem seruitus pari cōditione cenfet. Ex his ostendit q̄ mu- lier potest super fornicatioē virum conue- nire. vt vir mulierem. Unde Innocentius papa. Christiana religio adulteriū i vtro- q̄ sexu partatione condemnat. sed viros suos mulieres nō facile de adulterio accu- santi. viri autem liberius vxores suas ad ulteras apud sacerdotes deferre cōsueverunt. et ideo mulieribus prodito earū cri- mine negat cōmunicio. virorum autē latente commisso: non facile quisq; ex suspicio- nibus arceſ. qui in submouebis: si eius fla- gitium detegatur.

Qd fornicariam nequit dimitte- re vir nisi ipse expers fuerit et cō- uero.

b

Si vero queritur

an adulterā possit dimittere causa fornicationis: Dicim⁹ qz nequit adultera vxor dimitti a viro. nisi t̄ ipse expers forni- catiois existat: et cōuero. Unī Aug. Ni- hil iniquus est qz causa fornicationis di- mittire vxorem. si et ipse conuincitur forni- cari. Occurrunt enim illud. in quo alterū iudi- cas teipm p̄demnas. Quapropter quisq; fornicationis causa vult abhincere vxorem. prior debet esse a fornicatione purgat⁹. qd similiter et de femina dixerim⁹. Idem. In- dignantur mariti si audiant adulteros vi- ros pendere similes adulteris feminis pe- nas cum tāto grauius eos puniri oportue- rit quātomagis ad eos pertinet et virtute vincere et exēplo regere feminas. Ex his apparet q̄ adulter adulteram dimittere nō valet et econuero.

Qd possunt reconciliari qui sepa- rantur causa fornicationis. c

DI. XXXV

Si quis aut forni-

cationis expers fornicariam dimiserit. alif copulari nō pōt. sed cōtinere optet v̄l ad dimissam redire. sicut de femina. Unde et apls. Ihsis qui matrimonio iuncti sunt. p̄c p̄io nō ego sed dominus vxorē a viro non discedere. q̄ si discesserit maneat innupta. aut viro suo reconcilietur. Et de viro addit. Et vir vxorem nō dimittat. Sed Ambro. Ambros⁹. ait. Ideo nō subdit de viro sicut de mulie- re. quia licet viro altiaz ducere. Sed hec a fallarijs in ambrosij libro positum credif. Supplendum em̄ esse in viro quod de vxo re premisit: apte dicit Augusti. sic. Quare non addit de multere qd premisit de viro. nisi q̄ similem formā vult intelligi. vt si di- miserit qd causa fornicationis p̄mittit. ma- neat sine vxore aut reconciliet vxori. Idē Si nec nubere illi conceditur: viuo viro a quo recessit. nec huic alterā ducē viua vx/orē quā dimisit. multominus fas est. illici- ta cū quibuslibet stupra committere. Idē Ut nō facile dimittat vxor dñs solā forni- catiois causam exceptit. ceteras vx/orē viua fas molestias si que extiterint iuber p̄ fide coniugali et p̄ constitutae fornicationi. et mechum dixit qui a viro solutā duxit. Ex his ostendit. q̄ si causa fornicationis fit separatio. nō pōt vir vel mulier in aliā tran- sare copulam. Possunt autē reconciliari et co- habitare sicut prius. si dimissus alter reuo- care voluerit.